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ESTADO D® RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROCESSO n.° 4/92

-

A g Espécie do Expediente "Dispoe sobre a obrigatoriedade de ser instituidamvigiléncia,

noturna nos postos de combustiveis que, concomitantemente, comercializam gés,em_bot“

joes e da outras providencias".

Proponente: Ver. Oscar Azevedo

Data de entrada 04 / maio _ 19 92

Protocolado sob n.° 1205/f1s. 42
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Em sessao ordinaria de 12.05.92 baixou comissoes de Justica e Redagao Flnangag
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Orgamento; Obras e Servigo Publico. \G} x
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A.Cqmissgondg_Finangas solicita 15 dias para estudg}%if

A.Comisséo de Justiga solicita manifestagao do Corpo Bombeiros sobre assunto.



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

Os nobres Vereadores conhecem o potencial de risco que'
existe numa estrutura que deposita e comercializa produtos derivados do petpé
leo; as matérias basicas desse comércio (gasolina, querosene, Oleos, graxas,'
etc...) sao inflamaveis e explosivas; ao aditarmos aos fatos acima mencionados
0 armazenamento e a comercializacao de gases liquefeitos depetroleo (GLP) e '
assemelhados, estamos aumentando grandemente os coeficientes de risco a que,'
infelizmente, agrega-se o inquestionavel fator representado pela inseguranga'
publica.Portanto, Senhores Vereadores, o somatorio de combustiveis inflama- '
veis, de gases comercializados em botijoes, de inseguranga publica, constitui
uma equagao cujo valor final deve merecer, de todos nos, uma analise firme e'
conclusiva dos riscos apresentados.f necessario que se imponha aos estabeleci

mentos comerciais, de que trata o presente projeto, normas de seguranga, no '

o
5
@
>
@
N
<
N
5
3
&
[&]
[%]
O
3
>
<
14
O
'—
2
<
N
o
)
-
o
<
S
)
4
3
[a

periodo noturno, visando afastar as chances de ocorréncia de catastrofes no

nosso municipio.

}

VER. Z HOFF AZEVEDO
PROPONENTE

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LET Ne,004/92

"Dispoe sobre a obrigatoriedade de ser insti
tuida vigilancia noturna nos postos de com-
bustiveis que, concomitantemente, comercia-
lizam gas em botijoes e da outras providen-

cias."

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono'

e promulgo a seguinte LEI:

ARTIGO 1° - Que torne-se obrigatorio a instalagao e manu
tengéo de vigiléncia noturna, bem como manter iluminagao adequada, em todos os
postos de abastecimento de combustiveis situados na area urbana de Guaiba que,
concomitantemente, comercializam gés para uso residencial (botijoes GLP) ou as

semelhados.

ARTIGO 22 — As areas destinadas para o transito dos pe-'
destres (calgadas) situadas junto aos postos de combustiveis,deveréo ser ade-'
quadamente delimitadas pelo uso de pintura de coloragao marcante e padroniza-'

da; impde-se a renovacdo da pintura sempre que se fizer necessario.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690

z Azevedo

ARTIGO 3¢ — Esta lLei entrara em vigor 30 dias apos sua
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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publicacao, revogadas as disposigaes em contrario; o seu descumprimento acar

tara multa mensal de 10 VRMs, valor que sera recolhido ao tesouro municipal.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, em........ e s miminimimerelaly o s B G I

SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL
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CAMARA MUMNICIPAL DE GUAIBA

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGRO
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Parecor i.©

PROCESSO N.© [7[’//7%

REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a maléria contida no presente processo, opina
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cAMARA MUNIUCITPTAL DE U

ESTADO DO RIO GRAI :
GABINETE DA PRESIDENTIA
OF n° 133 92
FMo15 0 ¢ 05 / 92

Senhor Comandante:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria a so-
licitagao da Comissao de Justica e Redagao em relagao ao Projeto-de-Lei'
N¢ 004/92, de autoria do Ver. Oscar Luiz Azevedo, que "Dispoe sobre a o
brigatoriedade de ser instituida vigilancia noturna nos postos de com-'
bustiveis que, concomitantemente, comercializam gas em botijoes e da ou
tras providencias", que solicita a esta corporagao a apreciagao e analil
se quanto a seguranga necessaria para a revenda de gés liquefeito de pg
troleo (GLP), tanto em locais de venda exclusiva quanto em postos ane-

x0s a outro tipo de comercio.

Certos de vossa pregtimosa colaboragao, fic

remos no aguardo de uma resposta.

Respeitosamente,

ade
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690
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CAMARA MUNICIPAL DE 61 Vvina
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

10Q7
OF n° 211 / 1992

14 07 92

EM B R | S

Prezado Senhor:

Pelo presente estamos encaminhando a Vossa
Senhoria, em anexo, copia do projeto-de-lei n® 004/92, que '
"dispoe sobre a obrigatoriedade de ser instituida vigilancia
notuma nos postos de combustiveis que, concomitantemente, !
comercializam gés em botijoes e da outras providéncias“, pa-
ra receber parecer dessa DHM, conforme soiicitagﬁm da Comis-—

sao de Justiga e Redagao deste Poder Legislativo.

Sem mais, e na certeza de contarmos com a

revemo-nos cordialmente.

4 Ver. Ant torque Cattani
1? Secretario Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690

[lmo. Sr.

Dr. Ernani Oliveira
M.D. Diretor da DPM
PORTO Alegre - RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servio Publico

Parecer N.©
PROCESSO N.©
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690

Presxdente Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Finan¢as e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N.e

REQUERENTE
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A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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DELEGACOES DPE PREFEITURAS MUNICIPAILS

CABSA nos MUNITOCIDPIOS
Sede Propria
Aua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Potlo Alegre - Rio Grande do Sul
Of. n° 726/92 Porto Alegre, 12 de agosto de 1992.

Senhor Presidente:

Atendendo solicitacao de Vossa Sen
ria, atraves do Of. 211/1992, datado de 14-07-92, estam

¢%6%§§3DDF5840151690

enviando, junto ao presente, PARECER desta Delegagoes,
numero 7150, ementado da segquinte forma: Projeto de Led
que cndia obuigatondiedade de vigifancia noiurna em postos de comb

veis que comencdalizam gas em botijoes. Materia da compeilencia £

fativa do Municipio. Iniciativa conconrente.

Aproveitamos a oportunidade para

novar nossos protestos de estima e consideracao.

> U

v )
// - ~ / -7
i /} / Z /,/ /
,j;; \S/ﬁ A F\'/ 7 42
& OSCAR BRENO STAHNKE /
DIRETOR

A SUA SENHORIA
O Sr. ANTONIO ROQUE CATTANI

CODIGO DO DOCUMENTO: 019124 CHAVE DE VERIFICACAO DE IN'I]%SRIDADEQ.QW&:Z]'BQ%F

PLL 004/1992 - AUTORIA: Ver. Oscar Luiz Azevedo
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M.D. Presidente da Camara Municipal de
GUAIBA - RS

ils.
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DELEGACOES DE PREFEITURAS MUNICIPAILS
CASA DOS MUNICIPIOS
Sede Prépria

Rua dos Andradas, 1270 - 11.° andar - Fone: (051) 228-7933 - CEP 90020 - Porto Alegre - Rio Grande do Sul

Porto Alegre, 12 de agosto de 1992.

PARECER 7150

Projeto de fed - que cuia obrs
gatoniedade de vigilancia noiurna em péd
1os de combusfiveis que comercializam Gdd
em botijoes. Materia da compefencia LegP
Lativa do Municapio. ITniciativa cuncom@
Le.

Vem a exame, para fins de parec
desta DPM, o projeto de lei n? 004/92, em tramitacao
Camara Municipal de Guaiba. O expediente é firmado
Presidente do Legislativo que informa atender solicit

da Comissao de Justica e Redacgao.

FEGRIDADE!' 98A0FZ1BFACFBAG1693D

Estao anexados a consulta, justi

araguaiba.rs.gov@/pcﬁal/autenti&da&gpdf

z
tiva firmada pelo Vereador proponente, Oscar Luiz ﬁ.of

Azevedo, e copia do projeto. 2
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2, 0 projeto de lei em questao "g/t/gp@

. B 0.0

- sobre a obrigatondiedade de sen AnstZLEcad
o g g P - . N £ Q

vigilancia notwna nos postos de combusiivedls que, concomdant@n@ttg,

comencializam gas em boiijoes e da outras providencias", e s

poe de tres artigos que passamos a transcrever:

AsVer. OscaFDLu

QUE AABTENTCIDADE EM fttp
GCUMENTD: 0101243

MAnt. 1¢ - Que toine-se obrigatonio
talacao e manutencac de vigilancia nofurna, bem cogo
ten LLuminacac adequada, em todos os postos de abds
mento de combusiiveis situados na area wibana de Bu
que, concomitantemente, comercilizam gas para wad

1e

o

dencial (botijoes GLP) ou assemelhados. g w g
3 S o0
Ant, 20 - As aneas desiinadas pa}m% T

sito dos pedestnes (caloadas) situadas junto aos gofit
de combustiveis, deverdo sen adequadamente — delimitdddh
pelo uso de pintura de coloragao marcante e padi(mlts
impoe-se a renovacao da pintura sempre que e
cessando.
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Ant. 3¢ - Esta Led entrnara em vigon 30

dias apos sua publicacdao, nevogadas as diposicoes em
contrharnio; o seu descumprimento aearvrielarna multa mensak
de 10 VRMs, valor que sera recolhldo acv Lesowro munded
n -
pal.
3s A primeira questao a ser examinada

€ se a matéria de que cuida o proje
to se situa dentro da competencia legislativa do Munici

pio.

Diz o proponente em sua justificati
va ser "necessarnio que se Lmponha acs estabelecimentos comercLals,
de que thata o presente profeto, noamas de seguranca, no periodo no
tutno, visando afastan as chances de ocomrencias de catastrofes no
nos 40 munieipio."

kS

Argumenta o proponente e nisso, peﬁ
samos, assiste-lhe razao, que a existéncia de depésiﬁg
de gas para uso residencial em postos de abastecimentg
aumenta o risco de acidente, o qual, considerada a nat§

reza dos produtos comercializados pelos estabelecimentos

que o projeto alcanca, traria, sempre, justificavel

o}
=
slgpv.b
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suncao de catastrofe.

Cabe ressaltar, todavia, que, de r

b
=
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gra, os postos de abastecimento mantém vigilancia e

Zeve
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na por razoes de seguranga patrimonial, o que atende

Ivwwieamptaguaiba.r

objetivos visados na proposigao.
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4, Poder-se-ia argumentar que é de
guranga publica que se trata, caBe
do assim, ao Estado, com exclusividade, a competénciazp

ra legislar sobre a matéria.

Face, no entanto, ao alargamefnt

OpL1=004/1992 - AUTORIA: Ver. Oscar Luiz A

O

que a Constituicao de 1988 conferiu a competéncia 1

i



De fato, ao estabelecer o criterio
genérico para definir a abrangéncia do poder de legis
lar do Municipio, substituiu o constituinte, no artigo
30, inciso I, a expressao "pecullian (ntenesse'” dos textos
constitucionais anteriores, pela expressao:'"lLeguslarn Ao

bre assuntos de interesse Local . "

5 A expressao adotada equivaleu, efe
tivamente, a uma ampliacao de com

peténcia?

A doutrina ja consagrava como con

ceito abrangente de "peculian interesse”, aquele que na 1i

¢ao do mestre Hely Lopes Meirelles, e

"Peculdan interesse nao ¢ interesse  ex
clusivo do Municipio; nao e internesse privativo da Lo
calidade; nao ¢ (nteresse unico dos municipes. Se e
exigisse essa exclusividade, essa privatividade, — essa
unicidade, bem reduzido ﬁ&can&a 0 ambito da adminisira’
cao Locak, aniquifando-se a autonomia de que gaz pnaca%
a COHAIAIM&CQO. Mesmo porgue nao ha intenesse MUNALCAZ
pal que o nao Asefa heflexamente da Uniac e do Estado-
membro, como tambem nao ha interesse regional ou nacio
nal, que nao ressoe nos Municipios, como partes inte
gnanieé da Federacdo Brasileina, atraves dos Estados a
que pamtencem. 0 que define e caracterniza o 'peculiarns
Aintenesse', (nscnito como dogma constitucdonad, e a
pnedoananCLa do intenesse do M_nicipio sobre o Estado
ou da Uniao."

da
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99AOF21BQACFBA61693DDF5840151690

=

Como se ve, pressupunha o peculi

interesse a prevalencia do interesse local.

Azevedo &

Hoje, nao mais se cuida, para d

Q
o

nir a competéncia nos termos constitucionais, de
jar graus de interesses concomitantes ou prevaléncia

um ou outro. Basta que presente esteja o interesse

Qu
o
n

1%& 004/1992 - %JT@lenger%oﬁcgr Lz

cal para que emerja a competéncia do Municipio
gue, € evidente, nao se trate de matéria exclusiva

outra pessoa juridica (Arts. 22 e 24 da C.F.).

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov. br/portal/autentl
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6. Sendo, como sem duvida €, a pro
cao das pessoas contra eventuai

previsiveis acidentes, assunto de interesse local, pd




v

o Municipio sobre tal matéria legislar. Ressalte-se due,
no caso, o movel da proposicao legislativa nao é a sequ
ranca do patrimOnio dos proprietarios dos postos, mas a

da populagao.

Vs Cabe, finalmente, examinar a ques
tao da iniciativa do projeto por in

tegrante do Legislativo.

Examinando o projeto, verifica-se
gue em nada invade area de atribuicao propria do Poder
Executivo. As obrigagoes que da lei resultarao sao espe

cificas e atingem a estabelecimentos particulares.

De outra parte, nao ha ingerencia
ou aumento de atribuig¢oes a orgaos do Executivo a nao
ser a resultante de eventual aplicacao de multa previstg

-~ - - - Q-
no artigo terceiro. Nao €, porem, razoavel supor-se du

da

o Executivo nao disponha ja de estrutura organizacionag
suficiente para o novo encargo. Por essa razao e de
por-se que, transformado em lei, nao havera aumento
despesa que pudesse afastar a iniciativa legislativa.

ra a matéria do projeto a iniciativa e concorrente.

Alertamos, todavia, para a con
niéncia de aperfeigoamento da redagao do projeto. Em a

x0, segue sugestao de texto.

E o que pensamos.

EEM https://WWW.can]%agfaiba.rs.gov.‘:ﬁpo%vqﬁen

[/

- \ler. Oscar Luiz Azevedo
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PLL 004/199
VERIFIQUE A AUT
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Art. 19 - E obrigatoria a manutencgio de vigi
lancia noturna e de iluminacio adequada em todos os pos
tos de abastecimento de combustiveis, situados em area
urbana do Municipio de Guaiba, que, concomitantemente,
mantenham depositos de gas para uso residencial, em re

cipiantes para comercializagao (botijdes de GLP ou asse
melhados) .

Art. 29 - As areas destinadas ao transito de
pedestres (calcadas), junto aos postos de combustiveis,
deverao ser adequadamente assinaladas com pintura de co
loracao marcante e padronizada, que devera ser renova

da sempre que necessario.

Art. 392 - O descumprimento das normas desta
Lei acarretara multa mensal de valor equivalente a dez
(10) VRMs, que sera cominada a vista de auto de infra

¢ao, lavrado na forma da legislacdo municipal em vigor.

Art. 49 - Esta Lei entrara em vigor trinta

(30) dias apos sua publicacdo, revogadas as dlsposigoe%
- . >

em contrario. ﬁ
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A COMISSAO, aprociando a maldria contida no presente processo, cpina ../« 1 r'r{'t’lf’ a {
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 26 de agosto de 1992.

Sr. Presidente, senhores vereadores:

O vereador infra-assinado, proponente do projeto-
de-lei n® 004/92, apresenta as comissoes competentes que o analisarao
!

0 novo texto cuja redagao foi recomendada pela DPM - Delegagoes de

Prefeituras Municipais, constante do parecer n¢ 7150, datado de 12 do

corrente.
._u-_u—-xp

Ver. Osc 7z Azevedo
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Projeto-de-lei n? 004/92 _ substitutivo

"Dispoe sobre a obrigatoriedade de ser
instituida vigilancia noturna nos pos-
tos de combustiveis que, concomitante-
mente, comercializam gés em botijoes e
da outras providencias."

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.
Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu san -

ciono e promulgo a seguinte LEI

rtigo 12 - £ obrigatoria a manutengao de vigilancia

noturna e de iluminagao adequada em todos os postos de abastecimento de '
combustiveis, situados em area urbana do Municipio de Guaiba que, concomi
tantemente, mantenham depésitos de gés para uso residencial em recipien -
tes para comercializagao (botijoes de GLP ou assemelhados).
Artigo 2° - As areas destinadas ao transito de pe -

destres (calgadas), junto aos postos de combustiveis, deverao ser adequa-
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damente assinaladas com pintura de coloracgao marcante e padronizada, ¢
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- - N
devera ser renovada sempre gque necessario. <
E
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Artigo 3?2 - O descumprimento das normas desta Lei '
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acarretara multa mensal de valor equivalente a dez (10) VRMs, que sera ©'

Ver.

cominada a vista de auto infragao, lavrado na forma da legislagao munici-

pal em vigor.
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Artigo 4¢ - Esta lLei entrara em vigor trinta (30)

dias apos a sua publicag&o, revogadas as disposigSes em contrario.

PLL 004/1992 - AUTOR

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, €M..'vuuunnnnernereeereennnns

Solon Tavares
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

Parecer .2 ;2\
processa Ne @ O ‘( / 1
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A COMISSAO, apreciando a matéria conlida no presento processo, opinaj .
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Orc¢camentos

Parecer N.°

PROCESSO N2 24/ 9 7
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

v: 9 72

Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de QObras e Servio Piiblico

Parecer N.©
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Exmo. Sr.

Ver. ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI
Presidente da Camara Municipal de Guaiba
NESTA

Excelentissimo Senhor Presidente:

y—

0 Vereador que a este subscreve, OSCAR LUIZ HOFF AZEVEDO@%
vem respeitosamente, solicitar a retirada da ORDEM DO DIA, do projeto de 3
Lei de minha autoria de n2 004/92 - que: " Dispde sobre a obrigatoriedade
de de ser instituida vigildncia noturna nos Postos de combustiveis que,

da
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99A0F21B9ACFBA61693DDF5840151690
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concomitantemente, comercializam gas em botijdes e dad outras providéncias'
Guaiba, 08 de setembro de 1992

Ver. OSCAR LUIZ HOFF AZEVEDQ - PDT
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